
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

  

  

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 LA DIRIGENTE 

 

VISTA la legge quadro 5 febbraio 1992, n. 104 riguardante l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone in situazione di handicap ed in particolare l’art.15 

concernente la costituzione dei Gruppi di lavoro per l’integrazione scolastica; 

VISTE le CC.MM. n. 227/75, n. 216/77 e n. 199/79 recanti le disposizioni relative alla 

costituzione dei suddetti Gruppi di lavoro provinciali di cui al comma 1 dell’art.15 

della legge n. 104 del 5 febbraio 1992; 

VISTA la C.M. n. 123 dell’11/04/1994 che indica la connotazione tecnico-professionale 

istituzionale dei cosiddetti “Gruppi H”; 

VISTO il D.lgs. 66/2017; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 1167 del 17/3/2023 che ha individuato 

i componenti del Gruppo di Lavoro Provinciale; 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del suddetto Gruppo di Lavoro Provinciale 

mediante sostituzione di alcuni componenti dello stesso; 

 

DISPONE 

Art.1 Il Gruppo di Lavoro Provinciale (G.L.H.) per l’integrazione scolastica degli alunni disabili di cui 

al comma 1 dell’art.15 della legge n.104 del 5 febbraio 1992, a far data dall’adozione del presente 

provvedimento, è così composto: 

- Coordinatore: 

Caratozzolo Anna – Dirigente scolastico C.P.I.A. di Ragusa 

- Componenti: 

Barrera Paola – Dirigente scolastico I.C. “Psaumide Camarinense” di Santa Croce Camerina 

Carbonaro Silvana - Docente di sostegno presso D.D. “Paolo Vetri” Ragusa 

Diara Nunziata - Docente di sostegno presso D.D. “Edmondo De Amicis” Comiso 

Schembari Silvia - Docente di sostegno presso I.I.S. “Vico- Umberto I” Ragusa 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa  
                      

  

  

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

 

 

 Tribastone Orazia - Docente di sostegno c/o I.C. “Psaumide Camarinense” Santa Croce Camerina 

Lo Presti Enrichetta – Docente referente per la disabilità utilizzata presso A.T. IX Ragusa 

- Segretario 

Assenza Michele – Assistente amministrativo dell’Ufficio IX A.T. Ragusa 

Art.2 La Commissione valuterà i documenti e le istanze presentate dagli Istituti scolastici della 

provincia di Ragusa. 

Art. 3 A conclusione dell’attività, la Commissione provvederà a consegnare, ai competenti Uffici (Uff. 

Organici) dell’A.T. di Ragusa, l’elenco degli Istituti scolastici con il numero degli alunni disabili distinti 

in comma 1 e comma 3 con il numero delle richieste per le docenti specializzate nel sostegno. 

Art. 4 La Commissione, nella sua nuova composizione, si riunirà giorno 13 giugno 2024, alle ore 

15,30, presso i locali dell’U.S.R. Sicilia –Ufficio IX - A.T. di Ragusa, Via Giordano Bruno n. 2, Ragusa. 

Art. 5 Nessun compenso è dovuto ai componenti per la partecipazione alle attività della 

Commissione e non è previsto rimborso per spese di missione. 

LA DIRIGENTE 

          Viviana Assenza 

 

All’USR Sicilia 

Alla D.S. Lauretta Beatrice 

Al Dott. Barrera Antonino 

Alla Dott.ssa Rapicavoli Angela 

Ai Componenti Gruppo di Lavoro provinciale: 

Assenza Michele 

Barrera Paola 

Caratozzolo Anna 

Carbonaro Silvana 

Diaria Nunziata 

Lo Presti Enrichetta 

Schembari Silvia 

Tribastone Orazia 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2024-06-05T10:47:53+0000
	ASSENZA VIVIANA


		2024-06-05T13:08:52+0200
	protocollo




